
گروه خبر: شاید هیچ وقت تصور نمی شد که نیروهای موسوم به جریان انقلاب، 
احکام صادرشــده از سوی دستگاه قضایی را سیاســی بخوانند. اما این اتفاق 
اخیراً در واکنش به صدور حکم زندان برای دو وزیر دولت سیدابراهیم رئیسی رخ 
داد. البته مشخص نیست این دست واکنش ها برای حفظ تصویری است که از 
رئیس فقید دولت ســیزدهم ساخته شد یا ریشه در زاویه گرفتن جریان تندرو با 
دستگاه قضایی در ماه هایی که گذشت دارد. هر کدام از این دو اتفاق که در میان 
باشد، مهره های اصلی دولت سیزدهم و جریان پایداری به طور علنی و تمام قد 
به سیدرضا فاطمی امین وزیر اسبق صمت و سیدجواد ساداتی نژاد وزیر پیشین 

جهاد کشاورزی پرداختند. 
اصغر جهانگیر، روز ۱۳ اسفند در توضیح این حکم گفت: »به موجب حکم 
صادره در خصوص ســیدجواد ساداتی نژاد و سیدرضا فاطمی امین وزرای وقت 
جهاد کشــاورزی و صنعت معدن و تجارت به اتهام معاونــت در اخلال در نظام 
اقتصادی کشــور به طور عمده و کلان موضوع تبصره دو ماده دو قانون مجازات 
اخلالگران در نظام اقتصادی کشور حکم محکومیت هر کدام به ۵ سال حبس 
تعزیری صادر شده ولی دادگاه در اجرای مواد ۳۶ و ۳۷ از قانون مجازات اسلامی 
و ماده شش از قانون کاهش حبس تعزیری محکومیت سیدجواد ساداتی نژاد را 
به دو ســال و محکومیت سیدرضا فاطمی امین را به یک سال تخفیف و کاهش 

داده است.«

عملیاترسانهای �
کنشــگری آنان در این حوزه را می توان دسته بندی کرد. از لحاظ رسانه ای، 
بار فضاسازی علیه این احکام بر عهده رجانیوز است. این حضور قدرتمند، پس 
از حضور اصغر جهانگیر در شــبکه خبر با قدرت بیشتری ادامه پیدا کرد. میثم 
نیلی، برادر داماد سیدابراهیم رئیسی، صاحب امتیاز و مدیرمسئول رجانیوز که 
از او به عنوان مرد پرنفوذ عرصه فرهنگ و هنر دولت سیزدهم و امروز صداوسیما 
نام برده می شود، ۱۴ اسفند در حساب ویراستی خود نوشت: »ظلم همیشه بد 
است و از کسانی که قرار بوده منتسب به عدل و انصاف باشند، به مراتب بدتر... 
ظاهراً پروژه فراگیر سیاسی وفاق برای انگ زدن و اعتبارزدایی به هر نحو ممکن از 
شخصیت شهید مظلوم رئیسی و عناصر انقلابی و پاکدست دولتش، حتی پس 
از شهادت او هم برای بعضی ها تمام نشده است. الله یعلم بما فی ذات الصدور.«
بخش بعدی واکنش ها را باید در توئیتر فارســی پیگیری کرد که اکانت های 
موســوم به سایبری تلاش می کنند با استفاده از بازی با کلمات »فساد« و »ترک 
فعل« اصل ماجرا را زیر ســوال ببرند. جمع بندی محتوای تولیدشده در توسط 
این اکانت ها نشان می دهد که در تلاش هستند با تاکید بر کلیدواژه هایی مانند 
»فسادســتیزی« و »کشف فساد توسط دولت شهید رئیسی« با این احکام بازی 
کنند. قسمت دیگر از واکنش ها نیز به صحن مجلس برمی گردد که بیشتر این 
بخش تاکنون بر عهده امیرحسین ثابتی، بوده است. روزنامه های جوان و کیهان 
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پشتپردهرفتنظریف
گروه خبر: ساسان کریمی، معاون سیاسی و بین الملل معاونت راهبردی 
ریاســت جمهوری به هم میهن گفت: »روندهای داخل دولت می توانســت 
تسهیل بیشتری برای کار آقای ظریف فراهم کند. اما اینطور نبود. اگر اسم آن 
را مانع تراشی نگذاریم، حتی به نظر می رسید کم لطفی هایی در دولت به وجود 
آمده است که باعث گلایه  ایشان مبنی بر عدم حمایت در مقابل قانون مشاغل 
حساس شده بود. تشکیل یک معاونت جدید نیازمند حمایت های بیشتری از 
طرف رئیس جمهور و دولت بود که متاســفانه انجام نشد.« او با اشاره به اینکه 
ظریف تواضع و توان بسیار زیادی دارد، افزود: »بخشی را از منابع شخصی خود 
جبران کردند، اما به هر حال انباشت گلایه ها باعث این اتفاق شد. لایحه اصلاح 
قانون مشاغل حساس متاســفانه طوری که مبنا بود تنظیم نشد و دستوراتی 
که صادر شــده بود برای خارج شدن تابعیت قهری از این قانون، انجام نشد و 
دوستان در تنظیم پیش نویس لایحه دنبال حل مشکل خود بودند و به همین 
دلیل هم لایحه از مجلس برگشــت چون تمام خوداکتســابی ها و... که هدف 
قانون بود نیز در این اصلاحات لحاظ شده بود. در حقیقت حضور آقای ظریف 
را هزینه حل مشکل خودشان کردند. مشکل که به این شکل حل نمی شود و 
دوستانی که خود و فرزندان شــان دارای تابعیت اکتسابی بودند به دنبال حل 
مشــکل خود بودند. به همین دلیل هم از حل مشکلی که به ناحق برای آقای 
ظریف پیش آمده بود، خودداری کردند.« کریمی در پاسخ به این سوال که آقای 

ظریف هزینه تعمیرات ساختمان معاونت را خود پرداخت کرده است؟ گفت: 
»هزینه تعمیر نه اما هزینه احداث یک سالن بزرگ ۸۰ نفره را پرداخت کرد؛ آنهم 

از منابع غیردولتی.«
او درباره استعفای ظریف تاکید کرد: »ایشان استعفا ندادند و تلقی اش این 
است که از کار کنار گذاشته شده است.  این دو مفهوم خیلی متفاوت است. حال 
کسانی که می خواهند تقصیرات خود را بپوشانند یا افرادی که از همه گرایش ها 
به غایت می ترسند در تلاشند که برچسب هایی مانند دادن استعفا و... به ایشان 
بزنند. از ســوی دیگر یک صدم این فشارهای داخل و خارج و برچسب هایی که 
ظریف متحمل می شود، باعث حذف شدن یا انصراف دادن هر کس دیگری در 
ایران می شود. می خواهند با این برچسب ها و فشارها با ظریف مقابله کنند. چون 

توان مقابله از جنس دیگری را ندارند و تلاش می کنند ایشان را لوث کنند.«
معاون سیاسی و بین الملل معاونت راهبردی ریاست جمهوری تاکید کرد: »به 
هر حال آقای اژه ای، رئیس قوه قضائیه ایشان را دعوت کرده و توضیحاتی که در 
مورد ارجاع پرونده از طرف مجلس بــه دیوان عدالت اداری دادند، این تلقی را 
برای آقای ظریف به وجود آورده که کنار گذاشــته شده است و ایشان با این امر 
در واقع موافقت کردند. بنابراین این به معنی »اســتعفا« نیست.« او با اشاره به 
اینکه از همان زمان ظریف به معاونت راهبردی هم نرفته است، گفت: »ایشان 
به دانشگاه برگشتند.« کریمی در پاسخ به این سوال که ظریف می توانست چه 
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نیز به این موضوع ورود کردند. این کنش های رسانه ای پس از حضور سخنگوی 
دســتگاه قضا در تلویزیون شدیدتر شد. روز گذشته دفتر سیدرضا فاطمی امین 
با انتشــار بیانیه ای به صحبت های جهانگیر واکنش نشان داد. در بخشی از این 
بیانیه می خوانیم: »آیا وزیر صنعت، معدن و تجارت می تواند شخصاً فعالیت های 
۱۶۰۰۰ نفر از کارکنان وزارت صمت و همه مجوزهای صادرشده را بررسی و کنترل 
کند؟ آیا وزیر باید حدود ۱۵۰ هزار ثبت سفارش در ۵۰۰۰ نوع کالا )ردیف تعرفه( 
که توســط ده ها هزار واردکننده، وارد می شــوند را خودش بررسی کند تا اهمال 
نکرده باشد؟  اگر قرار باشد صادرکننده مجوز کسب وکار آن هم بالاترین مقام آن 
سازمان در تخلفات و جرایم احتمالی دریافت کنندگان مجوز معاونت داشته باشد؛ 
پس وزیر صمت در تخلفات و جرائم احتمالی حدود ۷۰ هزار واحد صنعتی، ۱۰ 
هزار معدن، ۳ میلیون واحد صنفی، ۵۰ هزار متقاضی سرمایه گذاری، ۴۰ هزار 
دارنده کارت بازرگانی، ۹۰ هزار انبار و ســالیانه بیش از ۱۵۰ هزار ثبت ســفارش 
معاونت دارد! مثلًا وزیر صمت باید در پرونده بدهکاران بانکی هم متهم شود! با 

چنین رویکردی همه مسئولان کشور، متخلف و مجرم هستند!«

چراوزرایروحانیدادگاهینشدند؟ �
امیرحسین ثابتی، نماینده تهران روز گذشته در مجلس گفت: »قوه قضائیه 
اولویت های ترک فعل را در پرونده چای دبش فراموش نکند؛ این ماجرا از سال 
۹۸ شروع شد. چرا هیچ کدام از وزرای دولت روحانی مورد برخورد قرار نگرفتند؟ 
اگــر بنای ورود به ترک فعل ها را دارید، چــرا به پرونده امثال زنگنه و آخوندی و 
نعمت زاده و همتی به خاطر ترک فعل و سوءتدبیرهایشان رسیدگی نمی شود؟«
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر ارشاد دولت سیزدهم فیلمی از صحبت های 
رئیس جمهور مرحوم چهار روز قبل از ســقوط هلی کوپتر که از سه روز قبل در 
شبکه های اجتماعی فراگیر شده را منتشر کرد و نوشت: »این صدای همراه 
با بغض، مظلومیت و ولایت پذیری رئیســی شهید را چهار روز قبل از شهادت، 
مجدد ببنیید و بشــنوید. بدانید نور الهی خاموش شدنی نیســت؛ او بزرگ و 
عزیز اســت و این مقام را خدایش به او داده است. با تهمت و ظلم و ستم به او 
بدنامی را در همین حیات دنیوی تجربه خواهید کرد. ان الله عزیز ذو انتقام.« 
سیدابراهیم رئیســی در این فیلم، در جریان جلسه هیئت دولت می گوید که 
بــا توجه به توصیه مقام رهبری درباره عــدم طرح موضوعاتی که زمینه ایجاد 

اختلاف میان قوا را دارد، از طرح چنین مباحثی خودداری می کند. 

تکلیفدیگرپروندههای»ترکفعل«همروشنکنید �
علی نادری، مدیرعامل ســابق خبرگزاری ایرنا در دولت سیزدهم از اولین 
مدیران میانی و چهره های آشکار این دولت بود که به این احکام واکنش نشان 
داد. نادری در توئیتر نوشت: »آنچه از متن حکم  فاطمی امین و ساداتی نژاد و 
میزان مجازات شان بر می آید، محکومیت بابت قصور و کوتاهی است که منجر 

بررسی واکنش مدیران دولت سیزدهم پس از حکم دادگاه چای دبش

گزارش
یــک 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

نگاههممیهن

با اسرائیل نداشته اند و به طور واضح با نوع رویکرد جمهوری اسلامی 
در این باره، فاصلۀ خود را حفظ کرده اند. به واقع، براساس یک قاعدۀ 
رایج در روابط بین الملل، روســیه رابطۀ خود را بــا ایران در چارچوب 
منافع کلان خود دنبال می کند، یعنی همان کاری که دیگر کشورها 
هم انجام می دهند. به عبارت روشن تر، تعقیب منافع یک کشور در 
نظام بین الملل امری تابعِ بازی شطرنج همواره متغیر جهانی است 
که با جابه جایی دائمی مهره های متعدد، آرایش آن به هم می خورد 

و این نیز به نوبۀ خود بازی تازه ای را از سوی بازیگران طلب می کند.
ظاهراً این فقط در کشور ماست که محافل متنفذی، امور جهان 
را از ازل تــا به ابد منجمد می دانند و هرگونه تغییر و تحول و انعطاف 

در برابر رویدادها را عدول از »اصول لایتغیر« خود قلمداد می کنند!
به هر حال، با ورود دونالد ترامپ به کاخ سفید، آرایش بازی شطرنج 
جهان به کلی دگرگون شده است. عمده تحول در این مورد به خارج 
شدن روابط آمریکا و روسیه از تیرگی و حرکت به سمت بهبود و چه بسا 
همگرایی بین المللی است. طبیعی است که روس ها، ساز خود را با 

آهنگ جدید هم ساز کنند و این کار را پیشاپیش آغاز کرده اند!
در ماه های اخیر روســیه و اسرائیل علائم فراوانی از بهبود رابطۀ 
خود نشان داده اند. اسرائیل برای خوشایند کرملین به قطعنامۀ اروپا 
در مجمع عمومی سازمان ملل در کنار کشورهایی چون کرۀ شمالی 
و روســیۀ سفید رأی منفی داد و پس از آن، گزارش ها از تلاش دولت 
نتانیاهــو برای متقاعد کردن آمریکا بــه موافقت با حفظ پایگاه های 
نظامی روسیه در بندر طرطوس ســوریه حکایت دارد. روسیه نیز در 
مقابل، کمترین انتقادی نسبت به سیاســت دولت نتانیاهو در برابر 
نوارغزه، ســوریه و لبنان مطرح نکرده و در عین حــال، از مقام های 
اسرائیلی برای حضور در مراسم رژۀ ارتش روسیه به مناسبت سالگرد 
شکســت آلمان نازی دعوت به عمل آورده است. ظاهراً روس ها پی 
برده اند که لابی دولت نتانیاهو در تعیین برخی سیاســت های کاخ 
ســفید بسیار مؤثر است و از همین رو، برای جلب نظر ترامپ و پایان 

جنگ اوکراین دست به کارِ همراهی با دولت اسرائیل شده اند.
حال با چنین رویکردی، آیا مداخلۀ پوتین در منازعۀ اتمی ایران را 
باید فرصتی برای جمهوری اسلامی به شمار آورد یا تهدید؟ در واقع، 
پاسخ به این پرسش مستلزم آگاهی از نوع فرمولی است که روس ها 
برای حل اختلافات ایران و آمریکا به عنوان میانجیگر در نظر گرفته اند.
دربارۀ فرمول مورد نظر آنها تا این لحظه هیچ اطلاعی در دســت 
نیست. با این حال، به نظر می رسد که هدف اصلی روس ها جلوگیری 
از جنگ و برخورد نظامی بین آمریکا و اسرائیل از یک طرف و ایران از 
طرف دیگر باشد. این هدف در هر حال، می تواند فرصت به حساب 
آید به خصوص اگــر همراه با ارائۀ تضمین هــای امنیتی طرف های 
مقابل به ایران و رفع کامل تحریم ها باشــد. با این حال، واضح است 
که دستیابی به چنین هدفی جز از راه انعطاف های بسیار دردناک از 

سوی تهران امکان پذیر نباشد.
نــوع واکنش جمهوری اســلامی بــه میانجیگــری روس ها نیز 
همچنان محل ابهام است. بدون تردید دست رد زدن به سینۀ روس ها، 
عواقب بســیاری دارد و چه بسا آنها را به همراهی با آمریکا و اسرائیل 

علیه ایران به بهای دریافت امتیازاتی در جنگ اوکراین ترغیب کند.
پاســخ آری بــه میانجیگری روس ها نیز مســتلزم تغییــر آرایش 
نیروهای سیاسی در داخل و انزوای طیف های تندروتر است که این 

نیز بسیار بعید است به آرامی و بدون دردسر صورت گیرد.
به هر صورت با آغاز سال نو، ماجراهای بسیاری در پیش است.

مقام های رســمی کاخ کرملین از طرح مســئلۀ هســته ای ایران در 
مذاکرات هیئت های بلندپایۀ روسیه و آمریکا در ریاض خبر داده اند و 
در عین حال تأیید کرده اند که این مسئله به صورتی مجزا در مذاکرات 

آتی دو طرف بر سر جنگ اوکراین، مورد بحث قرار خواهد گرفت.
روس ها آمادگی خود را برای میانجیگری بر سر این موضوع اعلام 
کرده اند و خواســتار حــل اختلافات ایران و آمریــکا از راه گفت وگو و 
مذاکره شــده اند. طبق گزارش رسانه ها، ترامپ و تیم همکارش نیز 

خواستار دخالت مسکو در این زمینه شده اند.
بــا این حســاب، در روزهای آینــده روس ها بــرای کمک به حل 
اختلافات بین ایران و آمریکا به طور جدی وارد صحنه خواهند شد. 
این حرکت غیرمترقبه که ناشــی از گرم شدن روابط پوتین و ترامپ و 
تمایل آنان برای پایان دادن به جنگ اوکراین است، قاعدتاً پرسش های 
بسیاری با خود به همراه دارد؛ پرسش هایی از این قبیل که آیا اقدام 
روســیه برای ایران تهدید است یا فرصت؟ فرمول مورد نظر آنها برای 
حل اختلافات ایران و آمریکا چیست؟ واکنش تهران به میانجیگری 

آنها چه خواهد بود؟ 
در بین اغلب ایرانیان به روسیه به عنوان کشوری غیرقابل اعتماد 
نگریسته می شود. این نگرش سابقۀ تاریخی دارد اما در سال های 
اخیر به نظریۀ توطئه هم آغشته شده است. برخی محافل ایرانی، 
روسیه را عامل اصلی و پشت صحنۀ منازعات بین جمهوری اسلامی 
و دنیای غرب می دانند و بر این تصورند که آن کشور از انزوا و تحریم 
ایران ســود می برد و به همین دلیل در مسیر آشتی تهران با اروپا و 
آمریکا ســنگ اندازی می کند. این تصورات تا آنجا گســترش یافته 
اســت که برخی افراد عزل محمدجواد ظریف از معاونت راهبردی 
رئیس جمهور را با ســفر اخیر ســرگئی لاوروف وزیر خارجۀ روسیه 
بــه تهران بی ارتباط نمی دانند و دســت روس ها را در پشــت ماجرا 
می بینند! روشــن اســت که روس ها در جریان جنــگ اوکراین که 
روابط شان با آمریکا و اروپا بسیار تیره شد، علاقه ای به بهبود روابط 
ایران و غرب نداشتند و با استفاده از پهپادهای انتحاری ایران علیه 
مواضع اوکراین می کوشیدند تا رابطۀ تهران با بروکسل و واشنگتن را 

هر چه بیشتر به وخامت بکشانند.
از طرفی در ایران هم برخی محافل، شاخ به شاخ شدن روسیه با 
غرب بر سر اوکراین را همچون فرصتی برای اتحاد استراتژیک با روسیه 
و تغییر نظم بین الملل می دیدند و آشکارا از سیاست نزدیکی هر چه 

بیشتر با مسکو حمایت می کردند.
با این حال، در تمام ســه ســال گذشــته که روسیه درگیر جنگ 
اوکراین بوده اســت، مسکو و تهران در بسیاری از مسائل منطقه ای، 
افق و جهت همســانی نداشته اند و در برخی مراحل اختلافات شان 
از پرده بیرون افتاده است. در سال های اخیر روس ها ضمن علاقه به 
حفظ رابطۀ خود با جمهوری اسلامی، برای رابطۀ گرم و نزدیک خود با 
تمام کشورهای عرب حوزۀ جنوبی خلیج فارس به خصوص عربستان 
و امارات و بحرین، اهمیت زیادی قائل بودند و در یک مرحله حتی از 
ادعای امارات در مورد سه جزیرۀ ایرانی در خلیج فارس حمایت کردند. 
اضافه بر این، روس ها هیچ گاه، هیچ تمایلی به تیره شدن روابط خود 
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ایــن یعنــی مطابــق پیش بینی های کارشناســی دولت رئیســی، 
وضعیت موجود با کمترین عوارض در صورت ادامه سیاســت های 
دولت پیشین اســت. بنابراین، معلوم نیست اعتراض تندروها به 
چیســت؟ به طور قطع، اگر خودشان بر اداره دولت مسلط بودند، 
نتایج به مراتب بدتر و بدتر بود؛ پس چرا حملات خود را متوجه این 
دولت کرده اند؟ در پاســخ باید گفت که یا دولت قبل این اطلاعات 
را بــه همفکرانش نمی داد و آنــان را در ناآگاهی نگه می داشــت یا 

اینکه این افراد می دانند و آگاهانه انکار می کنند تا سهم بیشتری 
از قــدرت ببرند. جالب اینکه پیش بینی های جــدول مزبور درباره 
ناترازی برق و گاز و بنزین نیز نزدیک به واقعیت اســت. کشــوری 
هستیم که درگیر یک شــبه جنگ خارجی است و درعین حال، با 
بیشــترین تنش های سیاسی درون ســاختاری هم مواجهیم. این 
باعث تأســف فراوان اســت که تا این اندازه شــاهد عقب ماندگی و 

توسعه نیافتگی سیاسی شده ایم.

خبرآخر

گروه خبر: جعفــر قائم پناه، معــاون اجرایــی رئیس جمهور با به 
اشــتراک گذاشتن بند ۹ سیاســت کلی نظام در شبکه اجتماعی 
ایکس)توئیتر( نوشت: »بند ۹ سیاســت کلی نظام، درباره اصول 
قانون گذاری و قانون نویســی: قابل اجــرا بودن. معطوف بودن به 
نیازهای واقعی. جلب مشــارکت حداکثری مــردم. رئیس جمهور 
پزشــکیان امروز تاکید کردند. قانون عفــاف و حجاب را نمی توانم 
اجرا کنم چون برای مردم مشــکل ایجاد می کنــد و من در مقابل 

 مردم نخواهم ایستاد.« 
روز سه شــنبه، در مجلس طوماری توســط نمایندگان امضا 
شــد که از محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس درخواســت ابلاغ 

قانون حجاب را داشت. طی روزهای گذشته تحصنی محدود از 
ســوی چند نفر نیز با درخواست ابلاغ این قانون از سوی رئیس 
مجلس برگزار شده است و هنوز ادامه دارد. در حال حاضر، دبیر 
شورایعالی امنیت ملی جلوی ابلاغ این قانون را به خاطر تبعاتی 

که برای جامعه و کشور به دنبال خواهد داشت، گرفته است. 
مسعود پزشکیان نیز با توجه به همین ملاحظات، پیش از این 
قانون حجاب و عفاف را ابلاغ نکرد. با توجه به ورود شــورایعالی 
امنیــت ملی به این موضوع، رئیس مجلس نیــز تاکنون از ابلاغ 
قانون مذکور خودداری کرده است. در حال حاضر، فشار زیادی 

از سوی تندروها برای اجرایی شدن این قانون وجود دارد.

پزشکیان:درمقابلمردمنخواهمایستاد
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در واکنش به تلاش دوباره تندروها برای ابلاغ قانون حجاب


